DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PROJETO DE LEI Nº 5230/2023

Nos termos do parágrafo único, art. 182 do RICD,

DECLARO que, na votação do PROJETO DE LEI Nº

5230/2023 que “Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro

de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), a

fim de definir diretrizes para o ensino médio, e as Leis nºs

14.818, de 16 de janeiro de 2024, 12.711, de 29 de agosto

de 2012, e 11.096, de 13 de janeiro de 2005”, com Parecer

ao Substitutivo do Senado Federal proferido pelo Relator

Dep. Mendonça Filho (UNIÃO-PE), pela Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania, que conclui pela

constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do

Substitutivo do Senado Federal ao Projeto de Lei nº 5.230,

de 2023, e da Emenda da Redação apresentada, realizada

na Sessão Deliberativa Extraordinária do dia 09/07/2024,

votei SIM ao Substitutivo do Senado Federal ao Projeto de

Lei nº 5.230, de 2023, e NÃO ao Parecer do Relator Dep.

Mendonça Filho (UNIÃO-PE)

*C
D2

42
32

49
80

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242324980100

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

02
4

20
:3

6:
14

.0
03

 -
M

es
a

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

02
4

20
:3

6:
14

.0
03

 -
M

es
a

DV
T

3
=>

 P
L

52
30

/2
02

3

Sala das Sessões, em 09 de julho de 2024.

Deputada Fernanda Melchionna

PSOL-RS

*C
D2

42
32

49
80

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242324980100

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

02
4

20
:3

6:
14

.0
03

 -
M

es
a

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

02
4

20
:3

6:
14

.0
03

 -
M

es
a

DV
T

3
=>

 P
L

52
30

/2
02

3